MOÇÃO Nº        / 2024

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – ESTADO

DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, nos termos regimentais, vem, respeitosamente, à presença

de Vossa Excelência, requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição, que sugere Moção de Congratulação com a senhora

Mosana da Costa Rodrigues pelo destaque alcançado como empreendedora, desde 2015 em nossa

cidade, impulsionando o desenvolvimento econômico local, e pela representatividade da força

feminina no comércio.

Termos em que,

  pede e espera deferimento.

Unaí, 29 de novembro de 2024; 80º da Instalação do Município.

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
14

E
4.

09
20

.8
40

W
.H

86
4.

38
60

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
1

/ 2
7

-
ID

. d
o

D
oc

.:
24

3.
D

96
 -

 2
9/

11
/2

02
4

-
14

:2
0:

40
  -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:0

16
.1

5*
.*

*6
-*

0

JUSTIFICATIVA

Para este Vereador, é motivo de elevada satisfação propor a este Poder Legislativo a

presente Moção de Congratulação com a senhora Mosana da Costa Rodrigues pelo destaque

alcançado como empreendedora, desde 2015 em nossa cidade, impulsionando o desenvolvimento

econômico local, e pela representatividade da força feminina no comércio.

.

Mosana é empresária e administradora, multifranqueada nas redes CNA e Ctrl+Play.

Além disso, ocupa importantes cargos, como:

• Presidente da Câmara da Mulher Empreendedora (Gestão 2022-2024)

• Diretora de Educação na ACE/CDL (Gestão 2023-2024)

• Diretora na Federaminas Mulher (Gestão 2023-2025)

• 2ª Secretária no Conselho Municipal dos Direitos da Mulher

• Evangelizadora infantil no Centro Espírita Cristianismo Redevivo

• Idealizadora do grupo Mulheres Fortes Transformam, criado após evento realizado pelo

CMDM em 2022

Recentemente, Mosana foi homenageada pela Federaminas Mulher, recebendo o

prêmio Mulheres Além das Gerais 2024. Este prêmio celebra mulheres que fazem a diferença em

suas comunidades, impulsionam o desenvolvimento local e inspira o empreendedorismo feminino.

A homenagem simboliza força, resiliência e compromisso, promovendo a geração de renda, e a

criação de empregos município.

Pelas razões expostas, espero contar com o apoio em nossos nobres pares para a

aprovação desta proposição.

Unaí, 29 de novembro de 2024; 80º da Instalação do Município.

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
14

E
4.

09
20

.8
40

W
.H

86
4.

38
60

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
2

/ 2
7

-
ID

. d
o

D
oc

.:
24

3.
D

96
 -

 2
9/

11
/2

02
4

-
14

:2
0:

40
  -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:0

16
.1

5*
.*

*6
-*

0

ANEXO

NOME: Mosana da Costa Rodrigues

ENDEREÇO: Rua Santa Luzia, 1117, Bairro Nossa Senhora Aparecida

TELEFONE DE CONTATO: 38 99800-2729

INSTAGRAM: @mosanarodrigues

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
14

E
4.

09
20

.8
40

W
.H

86
4.

38
60

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
3

/ 2
7

-
ID

. d
o

D
oc

.:
24

3.
D

96
 -

 2
9/

11
/2

02
4

-
14

:2
0:

40
  -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:0

16
.1

5*
.*

*6
-*

0

Assinatura do Documento

Documento Assinado Eletronicamente por RAFHAEL DE PAULO PEREIRA -
VEREADOR RAFHAEL DE PAULO, CPF: 016.15*.**6-*0 em 29/11/2024 14:20:40, Cód.
Autenticidade da Assinatura: 14A3.8W20.5409.4628.6453, Com fundamento na Lei Nº
14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Informações do Documento

ID do Documento: 243.D96 - Tipo de Documento: MOÇÃO.

Elaborado por RAFHAEL DE PAULO PEREIRA, CPF: 016.15*.**6-*0 , em 29/11/2024 - 14:20:40

Código de Autenticidade deste Documento: 14E4.0920.840W.H864.3860

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://zeropapel.unai.mg.leg.br/verdocumento

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
14

E
4.

09
20

.8
40

W
.H

86
4.

38
60

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
6

/ 2
7

-
ID

. d
o

D
oc

.:
24

3.
D

96
 -

 2
9/

11
/2

02
4

-
14

:2
0:

40
  -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:0

16
.1

5*
.*

*6
-*

0

Imprimir

Câmara Municipal de Unaí - MG de Unaí - MG
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

RECIBO DE ENVIO DE PROPOSIÇÃO

Código do Documento: Pa15d09fcd24ebc4a8b6740b25dce2453K40145
Tipo de Proposição:
MC - Moção de
Congratulação

Autor: Rafhael de Paulo
Enviada por: Rafhael
de Paulo
(rafhaeldepaulo)

Descrição: Sugere Moção de Congratulação com a senhora Mosana da Costa
Rodrigues pelo destaque alcançado como empreendedora, desde 2015 em
nossa cidade, impulsionando o desenvolvimento econômico local, e pela
representatividade da força feminina no comércio.

Data de Envio:
29/11/2024 14:17:01

Declaro que o conteúdo do texto impresso em anexo é idêntico ao conteúdo enviado eletronicamente por
meio do sistema SAPL para esta proposição.

________________________________________________________________

Rafhael de Paulo

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
14

E
4.

09
20

.8
40

W
.H

86
4.

38
60

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
27

 /
27

 -
 ID

. d
o

D
oc

.:
24

3.
D

96
 -

 2
9/

11
/2

02
4

-
14

:2
0:

40
  -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:0

16
.1

5*
.*

*6
-*

0